证券代码：000906  证券简称：南方建材  编号：2003-01

南方建材股份有限公司

关于控股股东变动的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，对公告

的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

根据《中华人民共和国证券法》、《股票发行与交易管理暂行条例》、《上

市公司股东持股变动信息管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》及其

他有关信息披露的规定，现将本公司控股股东变动的有关事宜公告如下：

一、概述

本公司于 2003 年 1 月 27 日收到公司股东南方建材集团有限公司（以下

简称“南方集团”）《关于股份变更的函》，根据长沙市中级人民法院民事裁定书

（[2002]长中执字第 203 号），长沙中院裁定将南方集团持有的本公司国家法

人股 24,100,000 股以每股 1.48 元的价格(根据本公司 2002 年半年度报告，每

股净资产 1.48 元)转让给湖南金球房地产开发有限公司（以下简称“金球公司”）

冲抵南方集团所欠金球公司的债务。上述股权转让已于 2003 年 1 月 23 日办

理了过户登记手续。至此，金球公司持有本公司国有法人股 24,100,000 股，

占本公司总股本的 10.15%，成为本公司第三大股东。南方集团仍持有本公司

股份59,500,000 股，占本公司总股本的 25.05%，为本公司第二大股东。

湖南金球房地产开发有限公司是于 1997 年 6 月 23 日成立的有限责任公

司，注册资本：1000 万元人民币，法定代表人：徐光荣，注册地：湖南省长

沙市五一中路49 号，主营业务：在公司房地产开发资质允许的范围内从事房

地产开发经营；销售建筑材料（不含硅酮胶）、五金、化工产品（不含危险及

监控化学品）、摩托车、汽车（不含小汽车）及政策允许的金属材料、矿产品、

农副产品。

二、股份转让后主要股东（及股份结构变动）情况

1、 股份转让前的主要股东及股份结构

序号 股 东 名 称 期末持股数(股)
占总股本

（%）
股份性质

1 湖南华菱钢铁集团有限责任公司 87,400,000 36.8 国家股

2 南方建材集团有限公司 83,600,000 35.2 国有法人股

3 哈尔滨财信投资咨询有限责任公司 350,000 0.147 流通股

4 北京燕阜经贸总公司 321,000 0.135 流通股

5 王人清 307,000 0.129 流通股

6 陈再贵 243,770 0.102 流通股

7 张培芝 239，159 0.101 流通股

8 周彩红 227,201 0.096 流通股

9 刘林琳 219,386 0.093 流通股

10 何江 215,960 0.091 流通股

2、股份转让后的主要股东及股份结构

序号 股 东 名 称 期末持股数(股)
占总股本

（%）
股份性质

1 湖南华菱钢铁集团有限责任公司 87,400,000 36.8 国家股

2 南方建材集团有限公司 59,500,000 25.05 国有法人股

3 湖南金球房地产开发有限公司 24,100,000 10.15 国有法人股

4 哈尔滨财信投资咨询有限责任公司 350,000 0.147 流通股

5 北京燕阜经贸总公司 321,000 0.135 流通股

6 王人清 307,000 0.129 流通股

7 陈再贵 243,770 0.102 流通股

8 张培芝 239，159 0.101 流通股

9 周彩红 227,201 0.096 流通股

10 刘林琳 219,386 0.093 流通股

特此公告

 南方建材股份有限公司董事会

             二 00 三年一月二十八日